(
Folha 01 – 13/01/2017
)========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 03============
 Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e quarenta minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fatima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vilson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata ordinária anterior Nº 02/2017; Leitura das Mensagens Nº 39, 40, 41, 42 e 43/2017 que entregam os Projetos de Lei 39, 40, 41, 42 e 43/2017 do Executivo; Leitura do oficio N° 01/2017 do PSB; Leitura do oficio N° 01/2017 do PMDB; Leitura do oficio N° 01/2017 do PSDB; Leitura do convite da Igreja Ministério Chama Viva; Leitura do Certificado Tradicionalista Gaúcho. Votação do regime de urgência do Projeto de Lei nº 43/2016 de Executivo.  Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: Análise e votação do Projeto de Lei Nº 38/2017 do Executivo; Análise e votação do Projeto de Lei Nº 02/2017 do Legislativo; Análise e votação das proposições 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26/2017.  Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 38 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Médico Ginecologista e Obstetra. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o Projeto de Lei 02/2017, de 03 de fevereiro de 2017. Estabelece aos Servidores da Câmara Municipal o percentual relativo à     revisão geral anual. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 15/2017. VEREADOR EDERGAR HENKE - Requer estudo de viabilidade da contratação de serviços de psiquiatria e ou psiquiatra, a fim de que os munícipes que necessitam consultar com este profissional possam ser atendidos da forma adequada, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 16/2017. VEREADORES EDERGAR HENKE E RUI CARLOS PETER - Requerem reforma da ponte, do Passo do Pinheiro na colônia Sitio, por ser na divisa com o Município de Pelotas, que seja realizada em termos de Cooperação Mútua entre os Municípios, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 18/2017. VEREADOR EDERGAR HENKE - Requer que a Mesa Diretora da Câmara envie expediente ao DAER, para que o mesmo realize estudo de viabilidade de alargamento do acostamento na saída da Colônia Sítio, próximo à propriedade de Adriano Fehlberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 19/2017. VEREADOR EDERGAR HENKE - Requer aterramento com cascalho no desnível do asfalto da RS 737 com a Estrada da Colônia Sítio, próximo a oficina de Adriano Fehlberg sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 20/2017. VEREADOR EDERGAR HENKE - Requer implantação de luminária pública, na (AP 580) Colônia Sitio próxima a residência de Irena de Oliveira Mendes, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 21/2017. VEREADOR EDERGAR HENKE - Solicita audiência pública para tratar da não utilização dos equipamentos adquiridos através da Emenda Parlamentar do Deputado José Stédile – Proposta 029874/2014 – Contrato de Repasse N° 808655/2014 firmando entre Ministério da Agricultura e o Município de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 22/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER - Requer pintura interna de algumas salas da Escola Benjamin Constant, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 23/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER - Requer a troca de classes que estejam inadequadas, ao uso da Escola Benjamin Constant, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 24/2017. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER - Requerem estudo de viabilidade para que seja firmado convênio com o Município de Pelotas e Arroio do Padre para a manutenção das estradas de divisa entre os dois munícipios, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 25/2017. VEREADOR EDERGAR HENKE - Requer patrolamento da estrada AP-580, localizada na colônia Sitio entre as propriedades de Artidor de Oliveira e Olga Fouchy, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 26/2017. VEREADOR EDERGAR HENKE - Requer patrolamento na estrada AP-590 desde a propriedade de Adão Silveira ate Ernesto Igansi, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 43/2017 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezesseis horas e quarenta minutos e para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente (
Folha 02 – 08/08/2016
).
[bookmark: _GoBack] (
Folha 02 – 13/02/2016
)
_______________________			_________________________
         Rui Carlos Peter        		        Maria de Fatima Maximila Rocha
               Presidente                                                          Secretária